
 

 

 

 

                           ROMÂNIA 
                        JUDEŢUL DÂMBOVIȚA 
                        COMUNA ULMI                                           
 
Adresă: Ulmi 137455, Str. Principală, nr. 146 

Telefon: 0245.631.082 

E-mail: contact@ulmi.ro / primaria.ulmi@yahoo.com 

Site: www.ulmi.ro 

 

 

 

        D I S P O Z I T I E 

NR.41 din 19.02.2026 

privind  desemnarea consilierului de etica pentru consiliere etica si monitorizarea 

respectarii  normelor de conduita in cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei  Ulmi, judetul Dambovita 

 

 

 Primarul comunei Ulmi,judetul Dambovita;  

 Avand in vedere temeiurile juridice: 

-Art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

-Art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-Art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Dispozitiei nr.10 din 22.01.2026  privind stabilirea măsurilor 

organizatorice  în vederea desemnării consilierului  de etică la nivelul Primăriei comunei 

Ulmi, judetul Dâmbovita ; 

- art.451-454 din din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

- art.7 din H.G. nr.931/2021 privind procedura de desemnare, atributiile, 

modalitatea de organizare a activitatii si procedura de evaluare a performantelor 

profesionale individuale ale consilierului de etica, precum si pentru aprobarea modalitătii 

de raportare a institutiilor si autoritătilor în scopul asigurării implementării, monitorizării 

si controlului respectării principiilor si normelor privind conduită  functionarilor publici. 

   Luând act de : 

 -referatul secretarului general al comunei inregistrat sub nr.1816 din 19.02.2026 

privind desemnarea consilierului de etica pentru consiliere etica si monitorizarea 

respectarii  normelor de conduită in cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ulmi, judetul Dambovita; 

            -declaratia de integritate  a doamnei TODORESCU Diana, functionar public de 

executie in functia de consilier, clasa I, grad profesional superior în cadrul 

mailto:contact@ulmi.ro
mailto:primaria.ulmi@yahoo.com
http://www.ulmi.ro/


compartimentului stare civilă, resurse umane, relatii cu publicul si monitorizare proceduri 

administrtative, înregistrată sub nr.811 din 28.01.2026; 

În temeiul  art.196, alin.(1), lit.b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Emite prezenta dispozitie  : 

 

 Art.1- Incepând cu data prezentei, se desemnează doamna TODORESCU Diana 

functionar public de executie în functia de inspector, clasa I, grad profesional superior în 

cadrul compartimentului stare civilă, resurse umane, relatii cu publicul si monitorizare 

proceduri administrative  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ulmi, consilier de etică pentru consiliere etica si monitorizarea respectării  normelor de 

conduită în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ulmi, judetul 

Dambovita, pentru o perioadă de 3 ani. 

  Art.2-In  exercitarea atributiilor prevăzute la art.1, persoana desemnată are 

următoarele sarcini : 

a) monitorizează modul de aplicare si respectare a principiilor si normelor de conduită de 

catre functionarii publici din cadrul autoritătii sau institutiei publice si întocmeste 

rapoarte si analize cu privire la acestea; 

 b) desfasoară activitatea de consiliere etică, pe baza solicitării scrise a functionarilor 

publici sau la initiativa sa, atunci când functionarul public nu i se adresează cu o 

solicitare, însă din conduita adoptată rezultă nevoia de ameliorare a comportamentului 

acestuia; 

c) elaborează analize privind cauzele, riscurile si vulnerabilitătile care se manifestă in 

activitatea functionarilor publici din cadrul autoritătii sau institutiei publice si care ar 

putea determina o încălcare a principiilor si normelor de conduită, pe care le înaintează 

conducătorului autoritătii sau institutiei publice, si propune măsuri pentru înlaturarea 

cauzelor, diminuarea riscurilor si a vulnerabilitătilor; 

d) organizează sesiuni de informare a functionarilor publici cu privire la normele de etică, 

modificări ale cadrului normativ in domeniul eticii si integritătii sau care instituie 

obligatii pentru autoritătile si institutiile publice pentru respectarea drepturilor cetătenilor 

în relatia cu administratia publică sau cu autoritatea sau institutia publică respectivă;                                                                                                  

e) semnalează practici sau proceduri institutionale care ar putea conduce la încalcarea 

principiilor si normelor de conduită în activitatea functionarilor publici; 

 f) analizează sesizările si reclamatiile formulate de cet\ăteni si de ceilalti beneficiari ai 

activitătii autoritătii sau institutiei publice cu privire la comportamentul personalului care 

asigura relatia directă cu cetătenii si formulează recomandări cu caracter general, fără a 

interveni în activitatea comisiilor de disciplină; 

g) poate adresa in mod direct întrebări sau aplică chestionare cetătenilor si beneficiarilor 

directi ai activitătii autoritătii sau institutiei publice cu privire la comportamentul 

personalului care asigură relatia cu publicul, precum si cu privire la opinia acestora 

despre calitatea serviciilor oferite de autoritatea sau institutia publica respectivă. 

Art.3-Fisa postului persoanei desemnate  la art.1 se completează  cu atributiile 

prevazute la art.2 prin  prin grija compartimentului stare civila, resurse umane, relatii cu 

publicul si monitorizare proceduri administrative.  



            Art.4-: Prezenta dispozitie are caracter individual si poate fi contestată în termen 

de 30 de zile de la comunicare la primarul comunei Ulmi, judetul Dâmbovita, iar în cazul 

în care sunteti nemultumit(ă) de solutionarea contestatiei ,dispozitia poate fi atacată la 

Tribunalul Dâmbovita, conform prevederilor Legii  contenciosului administrativ 

nr.554/2004. 

  Art.5.- Prezenta dispozitie se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, Instituţiei Prefectului  Dâmbovița, în vederea exercitării controlului cu privire 

la legalitatea actelor administrative  si persoanei nominalizata la art.1 si se va afisa la 

sediul primariei Ulmi pentru informare. 

 

 

            

                                                                                         PRIMAR, 

                                                                                Bogdan -Petrut TIŢA   

              CONTRASEMNAT, 

                    SECRETAR GENERAL, 

   Jr. Ana -Florina NICOLAE       

 

 

  

 
 


